
   
 

 
 

 

COMUNE DI COLLESANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

www.comune.collesano.pa.it 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

3^ Area --Tecnica – Manutentiva – Urbanistica – LL.PP. – Ambiente 
 
 

DETERMINAZIONE N°    201     DEL  11.03.2019    (n. int.   61  del  11.03.2019 ) 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Determina a Contrarre per l’affidamento del servizio relativo alla redazione dello “Studio 
geologico a supporto della Perizia di Variante in corso d’opera” per i “Lavori di messa a 
norma del campo di calcio comunale da realizzarsi nel Comune di Collesano”, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
previa consultazione di tre operatori economici - Requisiti speciali non richiesti - 
Criterio aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del 
D.Lgs. 50/2016 determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara. - 
CIG: Z6D2781E69 

________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  

VISTO l’atto di nomina giusta Determina Dirigenziale n. 730 del 23.10.1017 con la quale è 
stato nominato responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabio Fiandaca in 
servizio presso l’U.T.C. del Comune di Collesano (CL). 

VISTO  il progetto esecutivo agli atti di questo Ente; 

VISTO il D.D.G. n. 2827 del 08.11.2017 con la quale l’Assessorato Regionale del Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello 
Spettacolo – Servizio 5 – Sostegno alle Attività Sportive, ha finanziato i Lavori di 
messa a norma del Campo di Calcio Comunale di Collesano per l’importo 
complessivo di €. 1.499.000,00; 

DATO ATTO 

che le operazioni di gara si sono svolte a partire dal 29.05.2018 e si sono concluse in 
data 17.09.2018; 
che l’appalto è stato aggiudicato all’ATI con Impresa Capogruppo CO. ANT. Srl con 
sede in via G. D’Annunzio snc a MUSSOMELI (CL) per aver formulato il ribasso 
del 37,3773% sull’importo a base di gara (pari ad € 1.167.256,40 oltre Oneri della 
Sicurezza per € 12.487,40, per un Totale di € 1.179.743,50), corrispondente ad un 
Importo di Aggiudicazione Contrattuale Totale pari ad € 743.454,57, oltre I.V.A.; 
che è in data 12.12.2018 è stato sottoscritto tra la S.A. e l’Impresa aggiudicataria dei 
lavori regolare contratto d’appalto rep. n. 03/2018 registrato all’Agenzia delle Entrate 
di Termini Imerese in data 17.12.2018 alla Serie: 1T Numero: 4492; 
che con verbale del 30.01.2019 è stata effettuata da parte della DL la parziale 
consegna dei lavori; 



     
 

 
che con nota prot. n. 1430 dell’11.02.2019 è stata effettuata lai sensi dell’art. 99 del 
D. L.vo 81/2008 la notifica preliminare agli organi competenti;  
che i lavori sono concretamente iniziati in data 15.02.2019; 
che con nota prot. n. 2463 del 08.03.2019 il DL ha comunicato la necessità di 
effettuare una Perizia di Variante al progetto ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 
del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. al fine di apportare delle migliorie al progetto, tra cui lo 
spostamento in altro punto di una palificata già prevista in progetto; 
che al fine di redigere la suddetta perizia è necessario che venga redatto uno studio 
geologico a supporto delle calcolazioni della palificata di cui sopra;    

VISTO  che all’interno del quadro economico di progetto allegato al suddetto decreto di 
finanziamento, tra le somme a disposizione sono state inserite le somme relative al 
servizio tecnico di “Indagini e Relazioni Geologiche e Geotecniche” per complessivi 
€ 20.000,00; 

RITENUTO  che l’importo della spesa stimato per la realizzazione dei predetti servizi - 
determinato secondo quanto stabilito dal D.M. 17 giugno 2016 (Approvazione delle 
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 
progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016 m.i.) è di € 1.716,77, oltre Cassa Previdenziale (2%) ed IVA (22%), per i servizi 
relativi alla redazione dello “Studio geologico a supporto della Perizia di Variante in 
corso d’opera”; 

RAVVISATA la necessità di procedere al conferimento dell’incarico per la redazione dello studio 
geologico in oggetto specificato; 

RITENUTO di dover procedere con le modalità previste dalla normativa in atto vigente, e 
pertanto di attivare le procedure per l’affidamento dei predetti servizi di ingegneria ed 
architettura mediante la procedura prevista all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. senza previa pubblicazione di bando di gara e rivolgendo l’invito ad 
almeno 3 professionisti iscritti all’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 della L.R. n. 
12/2011, approvato con Decreto Assessoriale 22 giugno 2015 (GURS n. 27 del 
03.07.2015);  

DATO ATTO:   

che l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. prescrive l’adozione di apposita 
determinazione dirigenziale per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la 
forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle 
normative vigenti in materia; 

che l’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti, prescrive che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

che ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 
50 verrà utilizzato il criterio del minor prezzo;  

che le operazioni di gara ai sensi dell’art. 37 comma 1 saranno svolte dalla 
Commissione di gara istituita presso il Comune di Collesano il quale può procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

che l’art. 40 del Codice degli Appalti obbliga le stazioni appaltanti ad utilizzare mezzi 
di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara; 



     
 

 
che il Comune non dispone ancora di una piattaforma telematica pienamente 
operativa al fine di svolgere l’intera procedura per via elettronica e che quindi risulta 
applicabile quanto previsto dall’art. 52 comma 1 lett. c); 

che comunque, in attesa della piena implementazione di strumenti informatici sicuri, 
ed al fine di ottemperare a quanto previsto dal comma 5 dell’articolo 52 del Codice 
degli Appalti, ossia: “In tutte le comunicazioni, gli scambi e l’archiviazione di informazioni, le 
stazioni appaltanti garantiscono che l’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande 
di partecipazione siano mantenute. Esse esaminano il contenuto delle offerte e delle domande di 
partecipazione soltanto dopo la scadenza del termine stabilito per la loro presentazione”, verrà 
richiesto ai partecipanti di trasmette la documentazione di gara all’interno di buste 
sigillate e controfirmate e su supporto informatico, che dovrà contenere files firmati 
digitalmente, cosi come indicato nella nota dell’ANCI prot.n.76/VSG/SD del 
19.10.2018; 

che le competenze tecniche lorde, calcolate secondo il quanto stabilito dal D.M. 17 
giugno 2016, ammontano ad €. 1.716,77 oltre Oneri (2%) ed IVA (22%) e pertanto 
inferiore a 40.000 euro; 

che la copertura finanziaria per il corrispettivo da porre a base di gara pari per il 
servizio tecnico in oggetto è assicurata dal D.D.G. n. 2827 del 08.11.2017; 

DETERMINA 

 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 di dichiarare, altresì, come acquisibili mediante procedura negoziata i servizi necessari per 
l’affidamento della redazione dello “Studio geologico a supporto della Perizia di Variante in 
corso d’opera” relativamente ai “Lavori di messa a norma del campo di calcio comunale da 
realizzarsi nel Comune di Collesano”, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 previa consultazione di cinque operatori 
economici;   

 di individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata secondo il seguente criterio: 
individuazione tramite invito di almeno 3 professionisti iscritti all’Albo Unico Regionale di cui 
all’art. 12 della L.R. n. 12/2011, approvato con Decreto Assessoriale 22 giugno 2015 (GURS n. 
27 del 03.07.2015) a cui affidare il servizio tecnico da espletare di importo stimato pari ad €. 
1.716,77 oltre I.V.A. al 22% e cassa di Previdenza al 2%; 

 di precisare che la procedura di gara sarà espletata nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, rivolgendo l’invito ad 
almeno cinque soggetti iscritti all’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 della L.R. n. 12/2011, 
approvato con Decreto Assessoriale 22 giugno 2015 (GURS n. 27 del 03.07.2015); 

 di individuare, altresì, quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario: il criterio dell'offerta del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, lettera c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 
50; 

 di dare atto che la somma è assicurata dal D.D.G. n. 2827 del 08.11.2017 e trova copertura 
finanziaria sul Capitolo 2882.00 del Bilancio 2019 (D.D. n.198/2019); 

 di approvare l’allegato schema di lettera d’invito. 

 

COLLESANO,     11.03.2019    

            Il RUP 

          f.to Geom. Fabio Fiandaca 



     
 

 
 

I L     D I R I G E N T E  

VISTA la superiore proposta di determinazione; 

DATO atto della regolarità della predetta proposta; 

D E T E R M I N A 

 

DI approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n° 10, le motivazioni in fatto e 
in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

DI fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, 
riportata e trascritta; 

DI trasmettere il presente atto in originale all’Area Economica e Finanziaria dell’Ente per le procedure 
di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 28, comma 4°, 
del D. Lgs. 25/2/1995 n° 77 e dell’art. 35, comma 2° del Regolamento di contabilità. 

 

COLLESANO,     11.03.2019    

                                                                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                                                                f.to Geom. Domenico Signorello  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



     
 

 
Attestazione di Disponibilità  

 
Bilancio  2019      Cap. _2882/00_    Bilancio ______   Cap._______  Bilancio ______   Cap._______ 
 
Oggetto: Lavori messa a norma campo di calcio  Oggetto: _________________    Oggetto: _________________ 
 
Somma iscritta in Bilancio     €. ______________     €. _________________  €. _________________ 
 
Somma disponibile                 €. ______________     €  _________________    €  _________________   
 
Somma che si impegna/          €. __2.136,34_____                €.  _________________   €  _________________  
con la presente                          
   vedi prenotazione D. D. 198/19 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario 
tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
  
Collesano, lì 11.03.2019                  Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

      f.to  Rag. Filippo Curione  
 
 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
Collesano, lì                                                    Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

         Rag. Filippo Curione  
            
 

 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 
  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 
                

                                                                                                                             
 

Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                 Il Messo Comunale 
 
 
 
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
N. __________ di Reg. Pubblicazioni 
 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A 

  
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 
____________, e vi è rimasta sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 
prodotte opposizioni. 
 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
 

        _____________________  


